
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КНИЖНАЯ 

ЛЕТОПИСЬ 
 

 

2024 

4 квартал 

 

 

 

Электронный библиографический указатель 

изданий Архангельской области, 

вышедших в 2024 году и поступивших 

в Архангельскую областную научную 

библиотеку имени Н. А. Добролюбова 

в качестве обязательного экземпляра документов 

 

по состоянию на 28 декабря 2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2024



ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

Предисловие ................................................................................................................. 3 

Естественные науки .................................................................................................... 4 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 5 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 6 

Исторические науки .................................................................................................... 7 

Экономика .................................................................................................................. 11 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ....................... 11 

Культура. Наука. СМИ.............................................................................................. 16 

Образование ............................................................................................................... 16 

Искусство ................................................................................................................... 17 

Филологические науки.............................................................................................. 18 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 19 

Литература универсального содержания ................................................................ 21 

Телефонные справочники ....................................................................................... 21 

Библиографические пособия.................................................................................. 22 

Авторский указатель ................................................................................................. 23 

Географический указатель ........................................................................................ 25 

 

 

 

 

 



Предисловие 

 

Данный выпуск электронной Книжной летописи отражает издания 2024 

года, выпущенные в 4 квартале 2024 года на территории Архангельской 

области, поступившие согласно закону «Об обязательном экземпляре 

документов Архангельской области» в Архангельскую областную научную 

библиотеку имени Н. А. Добролюбова и прошедшие библиографическую 

обработку по состоянию на 28 декабря 2024 года. 

В указатель включены сведения об изданных книгах и брошюрах — 

монографиях, учебниках, методических пособиях, рекомендациях, авто- 

рефератах прочем, а также электронных изданиях, буклетах, изоматериалах. 

Библиографические записи сгруппированы в систематическом порядке — 

по отраслям знаний, внутри разделов — по алфавиту авторов и заглавий. 

Нумерация сплошная. 

Информация о документах дополнена инвентарными номерами, которые 

присвоены экземплярам, состоящим на хранении в АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова, а также классификационными индексами ББК. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.100-2018 «Библиографическое 

описание документов», ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок», ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов 

и словосочетаний на русском языке». Сведения области вида содержания 

и средства доступа для изданий, включённых в каталог, не приводятся. Они 

присутствуют в библиографической записи электронного каталога АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова. 

Указатель снабжен вспомогательными указателями. Именной указатель 

включает имена авторов, составителей, редакторов, художников, авторов 

вступительных статей и т. д. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, 

отраженным по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. 

В Географическом указателе упоминаются административно-территориальные 

и физико-географические объекты, встречающиеся в сведениях 

библиографических записей. 

Библиографическое пособие предназначено издателям, работникам 

типографий и книготорговых организаций, сотрудникам библиотек, музеев, 

архивов, преподавателям, студентам, краеведам, а также всем, кому интересны 

издания Архангельской области. 



Естественные науки 

 

 1. Кабринский, А. Г. С природой вместе... / А. Г. Кабринский. — 

Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 99 с., [6] вкл. л. ил. : ил. ; 21 см. — 

250 экз. — ISBN 978-5-98450-854-4. 

1541593 — ОУДФ    1541594 — ОУДФ    1541595 — ОЭ   
ББК 87.851.02я44+26.890(2Рос-4Арх-5Каргопольский)я44+ 

26.314.443.1я44+84(2Рос=Рус)64-46я44 
 

 2. Редкие экосистемы Архангельской области / И. Б. Амосова, 

Н. В. Бурова, В. Н. Малков [и др.]. — Архангельск : КИРА, 2024. — 1 электрон. 

опт. диск (CD-ROM). — Систем. требования: Процессор — 3,5 ГГц ; 

Оперативная память — 512Мб ; CD-ROM привод ; операционная система: 

Windows XP ; программное обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — Загл. 

с этикетки диска. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-856-8 (в кор.). 

КД 12650 — ОУДФ    КД 12651 — РС    КД 12652 — ОЭ   
ББК 28.080.63я045 

 

 3. III Юдахинские чтения : материалы Всероссийской конференции 

с международным участием, Архангельск, 25–28 июня 2024 года / 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации [и др.] ; 

ответственный редактор: К. В. Лобанов, И. Н. Болотов. — Архангельск : КИРА, 

2024. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Систем. требования: процессор — 

1,3 ГГц ; Оперативная память — 512Мб ; CD-ROM привод ; операционная 

система: Windows XP ; программное обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — 

Загл. с этикетки диска. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-859-9 (в кор.). 

КД 12653 — ОУДФ    КД 12654 — РС    КД 12655 — ОЭ   
ББК 26.219(211)я431я04+20.17(211)я431я04+ 

26.236.78(211)я431я04+65.9(211)я431я04+51.1(211),09я431я04 

 

Техника 

 

 4. Корабли! Что внутри? / Тимур Азбукин, Константин Куликов, 

Татьяна Мельникова [и др.]. — 2-е изд., испр. и доп. — Северодвинск : Научно-

исследовательское проектно-технологическое бюро «Онега», 2024. — 36 с. : ил. 

; 30 см. — На тит. л. и обл. также: ОСК. Объединенная судостроительная 

корпорация, НИПТБ «Онега». — 2000 экз. — ISBN 978-5-6050436-4-5. 

1542923 — ОУДФ    1542924 — ОЭ   
ББК 39.42-083я9+68.531я9 

 

 5. Осенние заготовки : [сборник : 12+] / учредитель: ООО «Издательство 

«Северная неделя», Газета «Завалинка» ; над номером работали: 

В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, А. С. Векшина. — Северодвинск : Северная 

неделя, печ. 2024. — 32 с. : ил. ; 28 см. — (Народная библиотека газеты 

«Завалинка»). — 19950 экз. 

1541543 — ОУДФ    1541544 — ОУДФ    1541545 — ОЭ   
ББК 36.910,5я43+36.915,5я43 



 6. Чиркин, В. П. Без печи дом — сирота : секреты старого печника : 

[16+] / Вячеслав Чиркин ; [фото автора]. — Архангельск : Лоция, 2024. — 99 с. : 

фот. ; 24 см. — 200 экз. — ISBN 978-5-6051573-7-3 (в пер.). 

1541547 — ОУДФ    1541548 — ОУДФ    1541549 — ОЭ   
ББК 38.625.7я9 

 

Сельское и лесное хозяйство 

 

 7. Аганина, Ю. Е. Адаптационная способность разных форм сосны 

обыкновенной в стрессовых условиях (на примере Северо-двинского 

бассейна) : специальность 4.1.6. «Лесоведение, лесоводство, лесные культуры, 

аглолесомелиорация, озеленение, лесная пирология и таксация» : автореферат 

на соискание ученой степени кандидата биологических наук / Аганина Юлия 

Евгеньевна ; Федеральный исследовательский центр комплексного изучения 

Арктики имени академика Н. П. Лавёрова Уральского отделения Российской 

академии наук». — Архангельск : [б. и.], 2024. — 20 с. : рис. ; 20 см. — Без тит. 

л. — Описано по обл. — Библиогр.: с. 19–20. — 100 экз. — Место защиты: Сев. 

(Аркт.) фед. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1541614 — ОУДФ    1541615 — ОУДФ    1541616 — ОЭ   
ББК 43.81-27я031 

 

 8. Беляков, Д. В. Лесоводственная оценка мер по сохранению 

биологического разнообразия на сплошных вырубках в таежной зоне (на 

примере Вологодской области) : специальность 4.1.6. «Лесоведение, 

лесоводство, лесные культуры, агролесомелиорация, озеленение, лесная 

пирология и таксация» : автореферат диссертации на соискание ученой степени 

кандидата сельскохозяйственных наук / Беляков Дмитрий Владимирович ; 

Северный научно-исследовательский институт лесного хозяйства»]. — 

Архангельск : [б. и.], 2024. — 19, [1] с., включ. обл. : рис., табл. ; 21 см. — Без 

тит. л. — Описано по обл. — Библиогр.: с. 19–20. — 100 экз. — Место защиты: 

Сев. (Аркт.) фед. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1541608 — ОУДФ    1541609 — ОУДФ    1541610 — ОЭ   
ББК 43.61я031+43.442.3я031+43.427я031 

 

 9. Карабан, А. А. Закономерности роста, продуктивность и динамика 

фитомассы насаждений ольхи серой на европейском северо-востоке Российской 

Федерации : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата 

сельскохозяйственных наук : специальность 4.1.6 «Лесоведение, лесоводство, 

лесные культуры, агролесомелиорация, озеленение, лесная пирология 

и таксация» / Карабан Алексей Александрович ; Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова. — Архангельск : [б. и.], 

2024. — 20 с., включая обл. : табл. ; 20 см. — Библиогр.: с. 19–20. — Место 

защиты: Сев. (Аркт.) фед. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1540863 — ОУДФ    1540864 — ОУДФ    1540865 — ОЭ   
ББК 43.821.9-2я031 

 



Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 10. Solovieva, N. V. Pathological physiology : study guide for foreign students 

of MD-program / N. V. Solovieva, E. V. Tikhonova, E. A. Lebedintseva ; Ministry of 

Healthcare of the Russian Federation, Federal State Goverment-Funded Educational 

Institution of Higher Education «Northern State Medical University» of the Ministry 

of Healthcare of the Russian Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2024 (NSMU 

Publishing). — 266 p. : tabl. ; 20 см. — (Pathological physiology). — Engl. text. — 

Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 258–259. — 100 cop. — ISBN 978-5-

91702-550-6. 

1542885 — ОУДФ    1542886 — ОЭ   
ББК 52.52я73 

 

 11. Киселева, Л. Г. Первичные профессиональные умения и навыки 

педиатрического профиля (помощник палатной медицинской сестры) : рабочая 

тетрадь : для обучающихся 2 курса по специальности 31.05.02 «Педиатрия» / 

Л. Г. Киселева ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра неонатологии 

и перинатологии. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 49 с. : 

табл. ; 30 см. — (Педиатрия). — Библиогр.: с. 48. — 100 экз. 

1540809 — ОУДФ    1540810 — ОЭ   
ББК 57.3-5я73+53.508я73 

 

 12. Котовская, С. В. Синергетические механизмы ментального 

резильянса у лиц экстремальных профессий : монография / С. В. Котовская ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — 2-е изд., стер. — Архангельск : 

СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 131, [1] с. : ил., граф., табл. ; 20 см. — В 1-

м изд. у авт. фамилия: Маруняк, Светлана Владимировна. — Библиогр.: с. 112–

132. — 300 экз. — ISBN 978-5-91702-553-7. 

1540917 — ОУДФ    1540918 — ОЭ   
ББК 51.1(2Рос),08+56.14-32+88.8+88.252 

 

 13. Недашковский, Э. В. История анестезиологии в Архангельске / 

Э. В. Недашковский. — Архангельск : [б. и.], 2024 (Северодвин. тип.). — 

110 с. : ил. ; 25 см. — 300 экз. — (в пер.). 

1541556 — ОУДФ    1541557 — ОЭ   

ББК 53.76г(2Рос-4Арх)+51.1(2Рос-4Арх),21 

 

 14. Применение БАД-парафармацевтиков водорослевого 

происхождения в комплексном лечении и профилактике воспалительных 

заболеваний пародонта : учебно-методическое пособие / В. А. Попов, 



А. Е. Суханов, Л. Н. Горбатова [и др.] ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 

108, [1] с. : ил., табл. ; 20 см. — (Стоматология). — Библиогр.: с. 91–100. — 

100 экз. — ISBN 978-5-91702-528-5. 

1540915 — ОУДФ    1540916 — ОЭ   
ББК 56.612.13-52я7+52.817.172я7 

 

 15. Рабочая тетрадь по биохимии для обучающихся по направлению 

подготовки 31.05.01 «Лечебное дело» / Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра клинической биохимии, микробиологии 

и лабораторной диагностики. — Архангельск : СГМУ, 2023–    . 

 Ч. 2 / Н. П. Гешавец, Е. В. Коробицына, С. Н. Лейхтер [и др.]. — 

2024 (Изд-во СГМУ). — 73 с. : ил., табл. ; 30 см. — Библиогр.: с. 73. — 100 экз. 

1540807 — ОУДФ    1540808 — ОЭ   
ББК 52.57я73+28.072я73 

 

 16. Цыганок, Т. В. Рабочая тетрадь по нейрофизиологии / Т. В. Цыганок, 

В. В. Зашихина ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра нормальной 

физиологии. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 82 с. : ил., табл. ; 

30 см. — (Нормальная физиология). — Библиогр.: с. 81–82. — 100 экз. 

1540805 — ОУДФ    1540806 — ОЭ   
ББК 28.707.391я73 

 

Исторические науки 

 

 17. Абакумов, А. П. Погружение в семью... / А. П. Абакумов. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 47 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; 

№ 3). — 20 экз. 

1539511 — ОЭ   
ББК 63.214(2Рос-4Арх) 

 

 18. Абакумов, А. П. Погружение в семью... : Лето 2014 года. Начало. 

Ревизские сказки. Холмогорский след / А. П. Абакумов. — Архангельск : 

Лоция, 2024. — 40 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 6). — 15 экз. 

1539514 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 



 19. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Верхнетоемский след. 

Пермогорский след. Сольвычегодский след / А. П. Абакумов. — Архангельск : 

Лоция, 2024. — 47 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 7). — 15 экз. 

1539515 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 20. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Верхнетоемский след, 2 / 

А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 47 с. ; 21 см. — (Фамилiи 

Русскаго Севера ; № 8). — 15 экз. 

1539516 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 21. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Моржегорский след. Отцы 

и дети. Иерей АввАкумов. Работа над ошибками. 1897 год / А. П. Абакумов. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 51 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; 

№ 9). — 15 экз. 

1539517 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх)+86.372.24-647 

 

 22. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Моржегорские фамилии. 

Отчий дом. Фонетика фамилии. АввАкумовы, XX век / А. П. Абакумов. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 47 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; 

№ 10). — 15 экз. 

1539518 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 23. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Моревы. Дела минувшие. 

Первые итоги. Послесловие / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 

44 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 11). — 15 экз.  

1539519 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 24. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Монастырёк. ч. 1 / 

А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 48 с. ; 21 см. — (Фамилiи 

Русскаго Севера ; № 4). — 15 экз. 

1539512 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх)+86.372.24-647 

 

 25. Абакумов, А. П. (1953-). Погружение в семью ... Монастырёк. ч. 2 / 

А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 48 с. ; 21 см. — (Фамилiи 

Русскаго Севера ; № 5). — 15 экз. 

1539513 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх)+86.372.24-647 

 

 26. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Предисловие. 

Паломничество на родину предков. «Былое и думы». Орловский Березник и его 



фамилии / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 47 с. ; 21 см. — 

(Фамилiи Русскаго Севера ; № 14). — 20 экз. 

1539522 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 27. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Деревня 

Горылец. Лето 2023 / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 76 с. ; 

21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 15). — 20 экз.  

1539523 — ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 28. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Мамоновы. 

Медниковы / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 44 с. ; 21 см. — 

(Фамилiи Русскаго Севера ; № 16). — 20 экз. 

1539524 — ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 29. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Зайцовы. По 

мотивам путешествия Челищева П. И. по Северу России в 1791 году. Итоги. 

Эпилог / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 40 с. ; 21 см. — 

(Фамилiи Русскаго Севера ; № 17). — 15 экз. 

1539525 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх)+ 

26.890(2Рос-4Арх,21Северная Двина)ю14 

 

 30. Абакумов, А. П. Семья АввАкума, 7172–7201 (1664–1693). Факты 

и размышления : Предисловие. Имя АввАкум. Художественные образы. 

Протопоп АввАкум и его семья. Откровение АввАкума. Фетиния и Прокопий. 

Письмо дьякона Федора / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 

54 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 12). — 20 экз. 

1539520 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)45-8Аввакум,2+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 31. Абакумов, А. П. Семья АввАкума, 7172–7201 (1664–1693). Факты 

и размышления : 7177.11.17. Григорий. Агриппина. Афанасий. Иван. Тимофей 

и Аксиния. Уральский след. Послесловие / А. П. Абакумов. — Архангельск : 

Лоция, 2024. — 56 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 13). — 20 экз. 

1539521 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)45-8Аввакум,2+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 32. Археология Севера: памятники, проблемы, гипотезы : сборник 

докладов общероссийской научной конференции, Соловки, 9–13 сентября 2024 

года : [16+] / Соловецкий государственный историко-архитектурный 

и природный музей-заповедник, Институт истории материальной культуры 

РАН ; ответственный редактор-составитель: А. Я. Мартынов, В. Я. Шумкин. — 

Архангельск : Лоция ; Соловки : Соловецкий государственный историко-



архитектурный и природный музей-заповедник, 2024. — 256 с. : рис. ; 24 см. — 

Библиогр. в подстроч. примеч. — 100 экз. — ISBN 978-5-6051573-9-7 (в пер.). 

1541550 — ОУДФ    1541551 — РС    1541552 — ОЭ   
ББК 63.48(23.1)я431+63.3(23.1)я431 

 

 33. Кондрескул, А. М. От Петра I к Петру III (Очерки политической 

истории Европейского Севера России, 1682–1762 гг.) : монография / 

А. М. Кондрескул ; Архангельский центр Русского географического 

общества. — Архангельск : КИРА, 2024. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — 

Систем. требования: Процессор — 1,3 Гц ; оперативная память — 512 Мб ; 

минимум 52 Мб свобод. места на жестком диске ; CD-ROM привод ; 

операционная система: Windows XP/7/8/10/11 ; программное обеспечение: 

Adobe Acrobat Reader. — Загл. с этикетки диска. — ISBN 978-5-98450-858-2 

(в кор.). 

КД 12713 — ОУДФ    КД 12714 — РС    КД 12715 — ОЭ   

ББК 63.3(23.1)51-3я04+63.3(2)511-8Петр Iя04+63.3(2)512-8Петр IIIя04 

 

 34. Памятные даты Архангельской области : календарь / 

Государственное бюджетное учреждение Архангельской области 

«Государственный архив Архангельской области». — Архангельск : [б. и.], 

1974–    . 

 2025 год / составители: С. Л. Монахова, Т. А, Санакина, К. А. Соколова 

[и др.]. — 2024 (Северодвин. тип.). — 122, [1] с. ; 20 см. — Библиогр. в конце 

ст. и в подстроч. примеч. — 170 экз. — ISBN 978-5-7536-0469-9 

ПР 96768 — ОУДФ    ПР 96769 — РС    ПР 96770 — ОЭ   
ББК 92.5 

 

 35. Сборник материалов научно-практической конференции 

«Служить Отечеству: от Петра I до современности» / Правительство 

Архангельской области в лице Агентства по делам молодежи Архангельской 

области [и др.] ; составители: Д. Ю. Поликин, А. А. Поникаровская, 

Т. А. Печенкина. — Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 217 с. : ил. ; 

21 см. — На тит. л. также: IX Международный форум «Во славу Флота 

и Отечества!». — Библиогр. в конце ст. — 150 экз. — ISBN 978-5-98450-852-

0.1541573 — ОУДФ    1541574 — РС    1541575 — ОЭ   

ББК 26.290(211)я431+39.42г(2)я431+68.53-1я431 

 

 36. Соловецкий сборник / Соловецкий государственный историко-

архитектурный и природный музей-заповедник. — Архангельск : Соловки : 

Соловецкий государственный историко-архитектурный и природный 

музей-заповедник, 1994–    . 

Вып. 20 : [16+] / ответственный редактор-составитель: А. Я. Марты- 

нов. — 2024. — 353, [2] с., [2] вкл. л. ил. : ил., граф., фот., табл. ; 21 см. — 

Библиогр. в подстроч. примеч. — 100 экз. — ISBN 978-5-6051573-8-0. 

1541561 — ОУДФ    1541562 — РС    1541563 — ОЭ   



ББК 63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)я43+63.48(2Рос-4Арх,99Соловки)я43+ 

86.372.24-647я43+28.085(2Рос-4Арх,99Соловки)я43 

 

Экономика 

 

 37. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 

[16+] / Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности 

«Созвездие» ; руководитель проекта С. В. Смирнов. — Архангельск : Бизнес-

медиа, 2007–    .  

 2024, № 45. — 2024 (Правда Севера). — 31, [4] с. : ил., фот. ; 33 см. — 

999 экз. 

ПР 96751 — ОУДФ    ПР 96752 — ОУДФ    ПР 96753 — ОЭ   
ББК 65.305.143.2я52+65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

 38. Экономика, управление, право, социальная сфера: актуальные 

проблемы и векторы развития : материалы VIII Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием, Архангельск, 15–16 

декабря 2023 года / Северный (Арктический) федеральный университет им. М. 

В. Ломоносова, ВШЭУиП ; составители: Л. В. Левит, И. В. Ершова. — 

Архангельск : КИРА, 2024–    . — Загл. с этикетки диска.  

 Ч. 1. — 2024. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — 12 экз. — ISBN 978-

5-98450-841-4 (в кор.). 

КД 12644 — ОУДФ    КД 12645 — РС    КД 12646 — ОЭ   
ББК 65.9(2Рос)-21я431я04+65.9(211)-21я431я04+ 

67.3(2)64я431я04+60.94я431я04 

 

 39. Экономика, управление, право, социальная сфера: актуальные 

проблемы и векторы развития : материалы VIII Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием, Архангельск, 15–16 

декабря 2023 года / Северный (Арктический) федеральный университет им. М. 

В. Ломоносова, ВШЭУиП ; составители: Л. В. Левит, И. В. Ершова. — 

Архангельск : КИРА, 2024–    . — Загл. с этикетки диска. 

 Ч. 2. — 2024. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — 12 экз. — ISBN 978-

5-98450-843-8 (в кор.). 

КД 12647 — ОУДФ    КД 12648 — ОУДФ    КД 12649 — ОЭ   
ББК 65.9(2Рос)-21я431я04+65.9(211)-21я431я04+ 

67.3(2)64я431я04+60.94я431я04 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

 40. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 



 2023, № 4 : Четвертая сессия, 13 декабря, ч. 1. — 2024. — 70 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96721 — ОУДФ    ПР 96722 — РС    ПР 96723 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 41. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2023, № 4 : Четвертая сессия, 13 декабря, ч. 2. — 2024. — 602 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96724 — ОУДФ    ПР 96725 — РС    ПР 96726 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329+65.261.713к124 

 

 42. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2023, № 4 : Четвертая сессия, 13 декабря, ч. 3. — 2024. — 451 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96727 — ОУДФ    ПР 96728 — РС    ПР 96729 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 43. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.]. — Загл. с этикетки диска. 

 2024, № 5 : Пятая сессия, 14 февраля. — 2024. — 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12635 — ОУДФ    КД 12636 — РС    КД 12637 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 44. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 5 : Пятая сессия, 14 февраля. — 2024. — 51 с. ; 29 см. — 8 экз. 

ПР 96730 — ОУДФ    ПР 96731 — РС    ПР 96732 — ОЭ   

ББК 67.400.622-329 

 

 45. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.]. — Загл. с этикетки диска. 

 

 2024, № 6 : Шестая сессия, 20 марта. — 2024. — 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12638 — ОУДФ    КД 12639 — РС    КД 12640 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 



 46. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 6 : Шестая сессия, 20 марта. — 2024. — 551 с. : табл. ; 29 см. — 

8 экз. 

ПР 96733 — ОУДФ    ПР 96734 — РС    ПР 96735 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 47. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.]. — Загл. с этикетки диска. 

 2024, № 7 : Седьмая сессия, 24 апреля. — 2024. — 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12641 — ОУДФ    КД 12642 — РС    КД 12643 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 48. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 7 : Седьмая сессия, 24 апреля, ч. 1. — 2024. — 107 с. ; 29 см. — 

8 экз. 

ПР 96736 — ОУДФ    ПР 96737 — РС    ПР 96738 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 49. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 7 : Седьмая сессия, 24 апреля, ч. 2. — 2024. — 537 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96739 — ОУДФ    ПР 96740 — РС    ПР 96741 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 50. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023 –   .  

 2024, № 8 : Восьмая сессия, 22 мая. Внеочередная сессия, 11 июня. — 

2024. — 1 эл. опт. диск (CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12707 — ОУДФ    КД 12708 — РС    КД 12709 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 51. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 8 : Восьмая сессия, 22 мая, внеочередная сессия 11 июня. — 

2024. — 97 с. : табл. ; 29 см. — 8 экз. 

ПР 96742 — ОУДФ    ПР 96743 — РС    ПР 96744 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 



 52. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 9 : Девятая сессия, 26 июня, ч. 1. — 2024. — 561 с. ; 29 см. — 

8 экз. 

ПР 96745 — ОУДФ    ПР 96746 — РС    ПР 96747 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 53. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 9 : Девятая сессия, 26 июня, ч. 2. — 2024. — 530 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96748 — ОУДФ    ПР 96749 — РС    ПР 96750 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 54. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 9 : Девятая сессия, 26 июня. — 2024. — 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12710 — ОУДФ    КД 12711 — РС    КД 12712 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 55. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 10 (49), 11 июля. — 2024. — 7 с. : ил. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96711 — ОУДФ    ПР 96712 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 56. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 11 (50), 22 июля. — 2024. — 8 с. : ил. ; 21 см. — 10 экз 

ПР 96713 — ОУДФ    ПР 96714 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 57. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 12 (51), 23 августа. — 2024. — 28 с. : ил. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96756 — ОУДФ    ПР 96757 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 



 58. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 13 (52), 27 сентября. — 2024. — 65 с. : ил. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96758 — ОУДФ    ПР 96759 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 59. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: Ж. А. Ляпина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2024, № 7, 27 марта. — 2024 (Правда Севера). — 119, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96754 — ОУДФ    ПР 96755 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 60. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: Ю. 

 А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 13 (25), 21 июня / [отв. за вып. Пономарева Вера Яковлевна]. — 

2024. — 16 с. ; 21 см. — 25 экз 

ПР 96715 — ОУДФ    ПР 96716 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 61. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: Ю. 

 А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 14 (25), 10 июля / [ответственный за выпуск В. Я. Пономарева]. — 

2024. — 22 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96717 — ОУДФ    ПР 96718 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 62. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: Ю. 

 А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 15 (25), 01 августа / [ответственный за выпуск В. Я. Пономарева]. — 

2024. — 15 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96760 — ОУДФ    ПР 96761 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 63. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: Ю. 

 А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 16 (25), 02 сентября  / [ответственный за выпуск В. Я. Поно- 

марева]. — 2024. — 9 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96762 — ОУДФ    ПР 96763 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 



 64. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: Ю. 

 А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 17 (25), 19 сентября / / [ответственный за выпуск В. Я. Поно- 

марева]. — 2024. — 11 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96764 — ОУДФ    ПР 96765 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Культура. Наука. СМИ 

 

 65. Добролюбовка. Итоги : публичный отчет Архангельской областной 

научной библиотеки имени Н. А. Добролюбова : ежегодное издание. — 

Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2013–    . 

 2023 / составители: Татьяна Штанг, Наталья Яницкая ; фото: Олег 

Самойлов [и др.]. — печ. 2024 (Лист). — 32 с. : фот. ; 21х21 см. — Без тит. л. — 

Описание составлено по обл. — 15 экз. 

1541588 — ОУДФ    1541589 — ОУДФ    1541590 — ОЭ   
ББК 78.347.22(2Рос-4Арх) 

 

 66. Методические рекомендации по созданию музеев, экспозиций, 

выставок, разделов по истории проведения специальной военной операции 

/ Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Архангельский областной институт 

открытого образования» ; составитель: А. В. Буглак. — Архангельск : АО ИОО, 

2024 (Изд-во АО ИОО). — 20 с. : ил. ; 20 см. — (Открытость. Качество. 

Эффективность). — Норматив.-правовая база и метод. рек.: с. 3–5. — 35 экз. 

1540837 — ОУДФ    1540838 — ОУДФ    1540839 — ОЭ   
ББК 79.147.17я81+74.200.522я81+63.3(2)64-6л61 

 

 

Образование 

 

 67. Основные направления обеспечения качества профессионального 

образования на современном этапе : XXVIII Межрегиональная учебно- 

методическая конференция, 12 апреля 2024 года, Секция «Довузовская 

подготовка и профориентационная деятельность» : сборник тезисов 

и материалов / Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Центр довузовского 

образования и  профессиональной ориентации ; редколлегия: М. В. Мень- 

шикова, О. М. Феликсова. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 

66 с. : табл. ; 20 см. — Библиогр. в конце ст. — 50 экз. 

1540934 — ОУДФ    1540935 — ОЭ   
ББК 5р30я431+74.484.4я431 

 



 68. Проектируем программу просвещения родителей обучающихся : 

учебно-методическое пособие / Министерство образования Архангельской 

области., Архангельский областной институт открытого образования ; 

составитель: С. А. Горячкова. — Архангельск : АО ИОО, 2024 (Изд-во АО 

ИОО). — 30 с. : ил. ; 20 см. — (Духовно-нравственные традиции 

и воспитание). — Библиогр.: с. 22–23, 30. — 50 экз. 

1540840 — ОУДФ    1540841 — ОУДФ    1540842 — ОЭ   
ББК 74.205я7 

 

 69. Развитие современной науки и образования: инновации 

в преподавании, обучении, научных исследованиях : сборник материалов 

Международной научно-практической конференции, Архангельск, 19 января, 

5 апреля 2024 года. / ЧОУ ВО «Институт управления» (Архангельск), 

Российский экономический университет им. Г. В. Плеханова, Минский филиал 

(Минск) ; редколлегия: Т. Пиццикеми [и др.] — Архангельск : Институт 

управления, 2024. — 181 с. : ил. ; 20 см. — Библиогр. в конце ст. и в подстроч. 

примеч. — 500 экз. — ISBN 978-5-8382-0809-5. 

1540888 — ОЭ   
ББК 74.04(2Рос)я431+67.3(2)64я431+65я431+63.3(2Рос-4Арх)я431 

 

 70. Реализация Программы развития САФУ имени М. В. Ломоносова 

в 2023 году / Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации, Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный 

унивеерситет им. М. В. Ломоносова» ; под общей редакцией 

Е. В. Кудряшовой. — Архангельск : САФУ, 2024 (ИД им. В. Н. Булатова 

САФУ). — 647 с. : ил., портр., граф., табл. ; 25 см. — 500 экз. — ISBN 978-5-

261-01729-5. 

1542901 — ОУДФ    1542902 — РС    1542903 — ОЭ   
ББК 74.484.7(2Рос-4Арх-2Архангельск)р311+74.480.4 

 

Искусство 

 

 71. Звягин, С. А. Философские смыслы морского наследия в северной 

маринистике : монография / Сергей Звягин ; Уральское отделение Российской 

академии наук, Федеральный исследовательский центр комплексного изучения 

Арктики им. Н. П. Лавёрова, Научно-образовательный центр «Ломоносовский 

дом». — Архангельск : [б. и.], 2024. — 265, [2] с. : ил. ; 33 см. — Посвящается 

академику М. В. Ломоносову и 300-летию Российской академии наук. — Рез. 

на англ. яз. — Публ. С. А. Звягина: с. 260–261. — Библиогр.: с. 262–265. — 

300 экз. — ISBN 978-5-7691-2568-3 (в пер.). 

1540800 — ОЭ   
ББК 85.143(2Рос=Рус)6-8Звягин С.А.,4+ 

85.153(2Рос=Рус)6-8Звягин С.А.,4+85.147.683(2Рос=Рус)6+71.061.1в 

 



 72. Музыка и жизнь в судьбе Маэстро : сборник статей, стихов, нот / 

АРОО «Добровольное культурно-просветительное общество «Норд» ; 

составитель: С. Ю. Клочев. — Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 71 с. : ил., 

нот. ил. ; 29 см. — (К 35-летию Архангельской региональной общественной 

организации «Добровольное культурно-просветительное общество «Норд»). — 

Библиогр.: с. 68–71. — 100 экз. — ISBN 978-5-98450-846-9.  

1540802 — ОУДФ    1540803 — РС    1540804 — ОЭ   
ББК 85.313(2Рос=Рус)6-8Мищенко Г.М.,4я43+ 

85.313(2Рос-4Арх-2Архангельск)6я43 

 

 73. Цвета неба и воды. История о набойке и набойщиках 

Архангельского Севера : по материалам рукописи Натальи Павловны 

Лютиковой : фотоальбом-каталог : [12+] / Государственное бюджетное 

учреждение культуры Архангельской области «Архангельский краеведческий 

музей» ; составители: А. Г. Богданова, Т. Р. Валькова ; редактор: 

Е. Ш. Галимова ; фото: Н. С. Гернет. — Архангельск : [б. и.], 2024 (Северодвин. 

тип.). — 239 с. : фот. ; 30 см. — Библиогр.: с. 236–239. — 250 экз. — ISBN 978-

5-91378-256-4 (в пер.). 

1542989 — ОУДФ    1542990 — РС    1542991 — ОЭ   
ББК 85.125.30,80л6я61+85.123(2Рос-4Арх)л6я61+85.126.63(2Рос-4Арх)л6я61 

 

 

Филологические науки 

 

 74. Мэй Чан Мьей Зо Семантическая структура и функционирование 

терминов энергетической отрасли в современном русском языке : 

специальность : 5.9.5 «Русский язык. Языки народов России» : автореферат 

диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук / 

Мэй Чан Мьей Зо ; «Санкт-Петербургский горный университет императрицы 

Екатерины II»]. — Архангельск : [б. и.], 2024. — 17 с. ; 21 см. — Без тит. л. — 

Описано по обл. — Библиогр.: с. 16–17. — 100 экз. — Место защиты: Сев. 

(Аркт.) фед. ун-т им. М. В. Ломоносова.. 

1541605 — ОУДФ    1541606 — ОУДФ    1541607 — ОЭ   
ББК 81.411.2-324я031+З1в3я031 

 

 75. Незговоров, С. В. Лингвистические средства создания портрета героя 

в публицистических текстах (на материале рубрики «Твои люди, Север» 

архангельской областной газеты «Правда Севера») : специальность : 5.9.5. 

«Русский язык. Языки народов России» : автореферат диссертации на 

соискание ученой степени кандидата филологических наук / Незговоров Сергей 

Владимирович ; Северный (Арктический) федеральный университет им. 

М. В. Ломоносова. — Архангельск : [б. и.], 2024. — 23 с., включ. обл. ; 

20 см. — Без тит. л. — Описано по обл. — Библиогр.: с. 22–23. — 100 экз. — 

Место защиты: Сев. (Аркт.) фед. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1541611 — ОУДФ    1541612 — ОУДФ    1541613 — ОЭ   
ББК 81.411.2-5я031+76.024.711.1я031 



 76. Уфтюжская говоря : словарь диалектных и просторечных слов 

Уфтюги / составители: В. Р. Лихачёва, Н. А. Малахова, Н. С. Панина [и др.]. — 

с. Красноборск : [б. и.], 2024 (Успешная). — 66 с. ; 21 см. — На обл. в подзаг. 

дан.: Словарь диалектных и просторечивых слов Уфтюги. — 200 экз. 

1542879 — ОУДФ    1542880 — РС    1542881 — ОЭ   
ББК 81.411.2-451 

 

 77. Читаем по-французски : учебное пособие по домашнему чтению / 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет 

имени М. В. Ломоносова», Высшая школа социально-гуманитарных наук 

и международной коммуникации ; составитель: А. А. Ларькина. — Архангельск 

: КИРА, 2024 (КИРА). — 175 с. ; 21 см. — Текст фр., рус. — 50 экз. — ISBN 

978-5-98450-868-1.  

1542839 — ОУДФ    1542840 — ОУДФ    1542841 — ОЭ   
ББК 81.471.1-94 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 78. Быков, Н. П. Провинциальные истории : сборник рассказов : [12+] / 

Николай Быков. — Изд. 2-е, испр. и доп. — Архангельск : Лоция, 2024. — 299, 

[4] с. : портр. ; 21 см. ; [12] л. ил. с. — ISBN 978-5-6047883-2-5 (в пер.). 

1540822 — ОУДФ    1540823 — РС    1540824 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 79. Ветер, Я. (Москвина, Т. В. ; псевдоним). Когда же изменимся мы : 

[малая проза] : [12+] / Яна Ветер. — Архангельск : Книжный архитектор, 

2024. — 250, [4] с. ; 20 см. — 500 экз. — ISBN 978-5-6049134-8-2.  

1542847 — ОУДФ    1542848 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-46я44 

 

 80. Всеволодович, С. Метаморфозы. Проза Бытия / Сергей 

Всеволодович. — Архангельск : [б. и.], 2024 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 

470 с. : ил., портр. ; 21 см. — В макете кат. карт. авт.: Сергей Всеволодович 

(Гончаров). — 50 экз. — ISBN 978-5-261-01732-5 (в пер.). 

1542888 — ОУДФ    1542889 — ОУДФ    1542890 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 81. Марья Дмитриевна Кривополенова. Пинежье : [сборник : 12+] / 

Карпогорская центральная библиотека имени Ф. А. Абрамова ; составители: 

Л. А. Колик, Н. А. Королькова ; редакторы: А. В. Петров, Н. В. Петров. — 

с. Карпогоры : Карпогорская центральная библиотека им. Ф. А. Абрамова, 

2024. — 207 с. : ил. ; 30 см. — (Сказители Севера ; т. 1). — Библиогр.: с. 185–

204 и в подстроч. примеч. — 220 экз. — ISBN 978-5-6049961-5-7 (в пер.). 

1541539 — ОУДФ    1541540 — РС    1541541 — ОЭ    1541774 — РС   
ББК 82.3(2=411.2)6-8Кривополенова М.Д.я43+82.3(2=411.2)-4я44 



 82. Невзоров, Л. И. Родное Пинежье — добро пожаловать! : избранное : 

[в 4 томах] : [6+] / Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 2024–    . — ISBN 

978-5-6051573-6-6. 

 Т. 1. — 2024. — 820, [2] с., [8] вкл. л. ил. : портр. ; 21 см. — Содержание: 

Одичавшим проселком ; Очарованной верстой. — 70 экз. — ISBN 978-5-

6051573-2-8 (в пер.). 

1541576 — ОУДФ    1541577 — РС    1541578 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-46я44+63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)6ю14я44 

 

 83. Невзоров, Л. И. Родное Пинежье — добро пожаловать! : избранное : 

[в 4 томах] : [6+] / Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 2024–    . — ISBN 

978-5-6051573-6-6. 

 Т. 2. — 2024. — 549, [2] с., [8] вкл. л. ил. : портр. ; 21 см. — Содержание: 

Бродяжьей следью ; Таежный запой. — 70 экз. — ISBN 978-5-6051573-3-5 

(в пер.) 

1541579 — ОУДФ    1541580 — РС    1541581 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-46я44+63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)6ю14я44 

 

 84. Невзоров, Л. И. Родное Пинежье — добро пожаловать! : избранное : 

[в 4 томах] : [6+] / Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 2024–    . — ISBN 

978-5-6051573-6-6. 

 Т. 3. — 2024. — 613, [2] с., [8] вкл. л. ил. : портр. ; 21 см. — Содержание: 

Таежный запой. — 70 экз. — ISBN 978-5-6051573-4-2 (в пер.). 

1541582 — ОУДФ    1541583 — РС    1541584 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-46я44+63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)6ю14я44 

 

 85. Невзоров, Л. И. Родное Пинежье — добро пожаловать! : избранное : 

[в 4 томах] : [6+] / Л. И. Невзоров. — Архангельск : Лоция, 2024–    . — ISBN 

978-5-6051573-6-6. 

 Т. 4. — 2024. — 572, [2] с., [8] вкл. л. ил. : портр. ; 21 см. — Содержание: 

В безумных окопах ; С рюкзаком шагаю по северному краю. — 70 экз. — ISBN 

978-5-6051573-5-9 (в пер.). 

1541585 — ОУДФ    1541586 — РС    1541587 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-46я44+63.3(2Рос-4Арх)6я44 

 

 86. Пинежска говоря : словарь диалектных и просторечных слов 

деревень Городецк и Остров / составители: З. В. Дорофеева, А. Б. Чуркина. — 

Архангельск : КИРА, 2024. — 101 с. : портр. ; 20 см. — 100 экз. 

1541596 — ОУДФ    1541597 — ОЭ   
ББК 81.411.2-451 

 

 87. Северный текст русской литературы : [сборник / составитель,  

ответственный редактор: Е. Ш. Галимова]. — Архангельск : КИРА, 2009– . 

Вып. 7 : Актуальные проблемы исследования : [материалы 

Всероссийской научной конференции «Северный текст русской литературы: 

актуальные проблемы исследования», 23–24 ноября 2023 года] / Министерство 



науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. 

Ломоносова», Высшая школа социально-гуманитарных наук и международной 

коммуникации ; составитель, ответственный редактор: М. В. Никитина. — 2024 

(КИРА). — 218 с. ; 21 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 100 экз. — ISBN 

978-5-98450-853-7. 

1541567 — ОУДФ    1541568 — РС    1541569 — ОЭ   
ББК 83.3(2Рос=Рус)я431+83.3(4)я431 

 

 88. Турандина, М. А. Встреча : стихотворения / Мария Турандина. — 

Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 199 с. : портр. ; 21 см. — 120 экз. — 

ISBN 978-5-98450-855-1. 

1541570 — ОУДФ    1541571 — ОУДФ    1541572 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

Литература универсального содержания 

 

 89. Волшебство Нового года : [сборник : 12+] / учредитель ООО 

«Издательство «Северная неделя» Газета «Завалинка», [над номером работали: 

В. Б. Бабанская, А. С. Векшина, Е. Г. Береснева]. — Северодвинск : Северная 

неделя, 2024. — 34 с. : ил. ; 28 см. — (Народная библиотека газеты 

«Завалинка»). — На обл.: Новогодние конкурсы. Что приготовить на год Змеи. 

Декор своими руками. Зодиакальный и астрологический гороскопы. — 

19170 экз. 

1542975 — ОУДФ    1542976 — ОУДФ    1542977 — ОЭ   
ББК 77.562я43+86.414.1я43+36.997я43 

 

Телефонные справочники 

 

 90. Лесной телефонный справочник. Вологодская область : [16+] / 

главный редактор: С. А. Кондратьев. — Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    . 

 

 2024–2025. — 2024. — 176 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 56. — На тит. 

л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1542865 — ОЭ   
ББК 92.3 

 

 91. Лесной телефонный справочник. Кировская область : [16+] / 

главный редактор: С. А. Кондратьев. — Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    . 

 2024–2025. — 2024. — 120 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 58. — На тит. 

л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1542868 — ОЭ   
ББК 92.3 



 92. Лесной телефонный справочник. Костромская область : [16+] / 

главный редактор: С. А. Кондратьев. — Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    .. 

 2024–2025. — 2024. — 144 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 59. — На тит. 

л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1542867 — ОЭ   
ББК 92.3 

 

 93. Лесной телефонный справочник. Республика Коми : [16+] / 

главный редактор: С. А. Кондратьев. — Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 

2015–    . 

 2024–2025. — 2024. — 108 с. : ил. ; 20 см. — В вып. дан: № 57. — На тит. 

л. также: Лесопромышленные предприятия. — 4000 экз. 

1542866 — ОЭ   
ББК 92.3 

 

Библиографические пособия 

 

 94. Виктор Федорович Толкачев : библиографический указатель : 

творческая летопись / составитель: М. А. Смирнова ; редактор: Л. Б. Толкачева ; 

авторы вступительных статей: И. П. Яшина, В. В. Матонин. — 2-е изд., испр. 

и доп. — Архангельск : [б. и.], 2024. — 169, [2] с., [64] л. ил. : ил., портр. ; 

22 см. — Имен. указ.: с. 152–169. — 250 экз. — ISBN 978-5-907734-71-5 

(в пер.). 

1542828 — ОУДФ    1542829 — РС    1542830 — ОЭ   
ББК 91.9:63.3(2)+91.9:76+63.3(2Рос-6Нен)я1+ 

76.003(2Рос-4Арх)6-8Толкачев В.Ф.я1 



 

Авторский указатель 

 

Lebedintseva, Elena Anatolyevna   10 

Solovieva, Natalia Vladislavovna 10  

Tikhonova, Elena Vasilyevna 10  

Абакумов, Александр Павлович 17, 

23, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 

28, 29, 30, 31  

Абакумовы (род) (17), (18), (19), 

(20), (21), (22), (24), (25), (26), (27), 

(28), (29) 

Аввакум (30), (31) 

Аганина, Юлия Евгеньевна 7  

Азбукин, Тимур Игоревич 4  

Амосова, Ирина Борисовна 2  

Бабанская, В. Б. 5, 89  

Беляков, Дмитрий Владимирович 8  

Береснева, Елена Г. 5, 89  

Богданова, Александра Георгиевна 

73  

Болотов, И. Н. 3  

Буглак, Алексей Владимирович 66  

Бурова, Наталья Викторовна 2  

Быков, Николай Петрович 78  

Валькова, Татьяна Робертовна 73  

Векшина, А. С. 5, 89  

Ветер, Яна 79  

Всеволодович, Сергей 80  

Галимова, Елена Шамильевна 73, 87  

Гернет, Николай Сергеевич 73  

Гешавец, Наталья Павловна 15  

Горбатова, Любовь Николаевна 14  

Горулева, Фаина Михайловна 76  

Горячкова, Светлана Александровна 

68  

Дорофеева, Зинаида Васильевна 86  

Ершова, Ирина Владимировна 38, 39  

Зашихина, Виктория Викторовна 16  

Звягин, Сергей Александрович 71  

Зелянин, А. Д. 55, 56, 57, 58  

Кабринский, Александр 

Григорьевич 1  

Карабан, Алексей Александрович 9  

Киселева, Лариса Григорьевна 11  

Клочев, Сергей Юлиевич 72  

Кокорины (род) (19) 

Кокорины (фамилия) (20) 

Колик, Людмила Алексеевна 81  

Кондратьев, Сергей Александрович 

90, 91, 92, 93  

Кондрескул, Александр Михайлович 

33 

Коробицына, Елена Владимировна 

15 

Королькова, Наталья Александровна 

81 

Котовская, Светлана Владимировна 

12 

Кривополенова, Мария Дмитриевна 

(81) 

Кудряшова, Елена Владимировна 

(ред.) 70  

Куликов, Константин Николаевич 4  

Лапина, Галина Николаевна 76  

Ларькина, Анна Александровна 77  

Левит, Л. В. 38, 39  

Лейхтер, Светлана Николаевна 15  

Лихачёва, Валентина Рудольфовна 

76  

Лобанов, К. В. 3  

Лютикова Н. П. 73  

Лютикова, Наталья Павловна (73) 

Ляпина, Ж. А. 59  

Максимов, Юрий Александрович 60, 

61, 62, 63, 64  

Малахова, Наталья Алексеевна 76  

Малков, В. Н. 2  

Мамоновы (21) 

Мартынов, Александр Яковлевич 32, 

36  

Медниковы (род) (21), 

Мельникова, Татьяна 4  

Меньшикова, Марина Владимировна 

67  

Мищенко, Георгий Михайлович (72) 

Монахова, Светлана Леонидовна 34  

Мэй Чан Мьей Зо 74  



Невзоров, Леонид Иванович 82, 83, 

84, 85  

Недашковский, Эдуард 

Владимирович 13  

Незговоров, Сергей Владимирович 

75  

Никитина, Марина Викторовна 87  

Панина, Надежда Савватьевна 76  

Петр I (33) 

Петр III (33) 

Петров, Андрей Васильевич 81  

Печенкина, Т. А.35  

Пиццикеми, Т. 69  

Поликин, Дмитрий Юрьевич 35  

Пономарева, Вера Яковлевна 62, 63, 

64  

Попов, Вячеслав Анатольевич 14  

Ратушная, Любовь 4  

Самойлов, Олег Владимирович 65  

Санакина, Татьяна Анатольевна 34  

Смирнов, Сергей Владимирович 37  

Смирнова, Марина Александровна 

94  

Суханов, Антон Евгеньевич 14  

Толкачев, Виктор Федорович (94) 

Толкачева, Лариса Борисовна 94  

Трофименко, Василий Георгиевич 

34  

Турандина, Мария Андреевна 88  

Феликсова, О. М. 67  

Филимоновы (фамилия) (19) 

Цыганок, Татьяна Викторовна 16  

Челищев, Петр Иванович (22) 

Чиркин, Вячеслав Павлович 6  

Чуркина, Алевтина Борисовна 86  

Швецова, Анна 4  

Штанг, Татьяна Эдуардовна 65  

Шумкин, Владимир Яковлевич 32  

Юдахин, Феликс Николаевич (3) 

Юдины (фамилия) (19) 

Яницкая, Наталья Михайловна 65  

Яшина, Инэль Петровна 94  

 

 



Географический указатель 
 

Арктика 3, 35, 71  

Архангельск, город 13, 65, 70, 72 

Архангельская область 2, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 34, 

37, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 69, 85  

Березник, село (Устьянский муниципальный округ) 19  

Виноградовский муниципальный округ 17, 18, 55, 56, 57, 58  

Вологодская область 8, 90 

Горылец, деревня (Устьянский муниципальный округ) 20  

Европейский Север России 9, 33 

Каргопольский муниципальный округ 1  

Кировская область 91 

Костромская область 92 

Коми республика 93 

Красноборский муниципальный округ 76 

Ненецкий автономный округ 94  

Монастырек, деревня (Виноградовский муниципальный округ) 17, 18  

Онежский муниципальный округ 61, 62, 63, 64 

Пинежский муниципальный округ 81, 82, 83, 84, 85, 86  

Северная Двина 7, 22  

Северодвинск, город 59 

Соловецкие острова (Белое море) 32, 36  

Уфтюга, река 76 


